
Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. september stillet følgende spørgsmål 
nr. 807 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 807:
’’ Med henvisning til oplysningerne i 180 grader 
http://www.180grader.dk/Politik/koebenhavns-kommune-indvandreres-indavl-
koster-millioner-1 bedes ministeren oplyse hvor mange børn af nærtbeslægtede 
der har medfødte misdannelser og hæmmet intelligensudvikling i Danmark, og 
hvor mange af disse der er på institutioner og sociale bosteder samt hvad det 
koster samfundet.”

Svar:
Over 95 procent af alle børn bliver født raske, uanset om forældrene er beslæg-
tede eller ej. Alle forældre har en lille risiko for at få et barn med en alvorlig
medfødt lidelse. Disse lidelser kan for eksempel være stofskifte- og blodsyg-
domme med alvorlige fysiske eller mentale udviklingsproblemer og medfødte 
høre- eller synsskader måske i form af døvhed eller blindhed. 

Risikoen for en alvorlig medfødt lidelse er 1-2 procent, når forældrene ikke er 
nærtbeslægtede. I et fætter-kusine-ægteskab fordobles risikoen til cirka 2-4 
procent. Hvis der i forvejen er medfødte sygdomme eller handicap i familien, er 
risikoen større. Risikoen er også større, hvis der forekommer mange beslægte-
de ægteskaber i familien, så forældrene er beslægtede på mere end én måde, 
for eksempel både som fætter-kusine og som grandfætter-grandkusine. Dét 
fremgår af pjecen ”Risiko for handicap”, som er udarbejdet af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration og 
Justitsministeriet i november 2003.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der ifølge Landpatientregistret de seneste ti år er
født i alt 29.252 børn med misdannelser. Imidlertid registreres ikke i Landspati-
entregistret, om børns forældre indbyrdes er nærtbeslægtede. Hvorvidt dette er 
tilfældet, kan Sundhedsstyrelsen heller ikke fastslå ved samkøring med CPR-
registret. Årsagen er, at CPR-oplysningerne de nødvendige generationer tilbage 
er særdeles mangelfulde.

En del børn med en alvorlig medfødt lidelse bor helt eller delvist på institutioner 
og sociale bosteder. Socialministeriet oplyser, at de ikke råder over særskilte 
opgørelser over, hvor mange af børnene anbragt på institutioner og sociale bo-
steder, der har en medfødt lidelse. Socialministeriet har heller ikke adgang til 
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oplysninger om et eventuelt nært indbyrdes slægtskab mellem de anbragte 
børns forældre. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Kirstine Korsager


